Ne sis immodice pudēs erga osorē, neq; submoueris eum, qui uideſt fidere. Etenim si uo
taris uicissim uocaberis, & cœna accipies, si fueris acceptus, tinctura, ut ita loquar, custo
de diffidentiā, pudore mollita ablecta. Conādum est igitur, ut hīc morbus multorum cau
sa malorū propellatur primum per exercitationē facio initio, more eorū qui alijs in rebus
quippā meditantur, à pusillis, & ubi nō difficile sit cōtra oculos tollere: ueluti si quis tib
propinet in cœna, quū satis biberis, ne te moueat pudor inutilis, neq; tibi ipsi uim facias,
sed deponito poculum. Rursus aliquis prouocat ad talos inter pocula, ne pudescas neq;
metuas si petaris dicterio, sed imitare Xenophontē Lagi, quē quum Hermoneus meticu
losum uocaret, quod nollet cū ipso talis ludere, cōfessus est se nō modo timidum, sed uehe
menter etiā timidū & meticuloſum esse aduersus inhonestā. Rursus incidisti in hominem
inepte loquacē, qui te apprehendit, & inharenſ cōplexu retinet, ne sis hīc immodice pu
dens, sed interruptū sermonē urge & absolue. Nam huiusmodi recusatiōes ac discussiōes
quoniam in minoribus malis præparant excentrō ad excutiendum inutile pudorē, con
sueſciūt nos ad maiora. Athoc sanē loco nō alienum fuerit cōmemorare quod dixit De
mosthenes. Etenim quū Athenienses gestirēt Harpalō ferre auxilia, iamq; aduersus Ale
xandru armarentur, de repente apparuit Philoxenus, quē Alexander maritimis negotijs

ducem p̄ficerat. Quis uero populus attonitus metu, cōsilis eret, quid faciat, inquit Demosthenes, si solem uideat qui nō possint obtueri lucernā? Quid em̄ facturus es in arduis negotijs, si rex interueniat aut populus pudore obticescat, quum familiarī propinanti po- culumq; porrigenti, nō possis recusare, neq; garrulū apprehendente effugere; sed homini nugaci p̄rebeas teipsum quoad illi lubet immorari, nō habēs tantū roboris ut dicas: uidebo te posthac, nunc nō est ocium. Jam uero aduersus laudes adulantiū, nō inutileſ fuerit in rebus leuioribus meditatio exercitatioq; ad expellendū uitiosum pudorem. Quod genua sit, in amīci cōuiuio citharœdus īscite canit, aut comœdus magno ēemptus īscita actio ne perdit Menandru, plerisq; plaudentibus & admirantibus. Nō fuerit opinor molestum aut difficile cum silentio audire, nec illiberaliter laudare, supra q̄ tibi uideatur. Quod si in his tibi non temperas, quid facies amīco recitante malum carmen, aut scriptā orationem ostendente? Nimirū illiberaliter ridiculeq; laudabis, simulq; cum cæteris adulantibus ap- plaudens augebis tumultū. Quomodo igitur reprehēdes in negocio serio delinquētem? Quomodo in gerēdo principatu, aut in nuptijs, aut in administranda republika nō regis se gerentē admonebis? Nam ego quidē nec Periclis illud probarim, quod respondit cui- dam amīco postulanti, ut pro se ferret falsum testimoniu cui cōiunctum erat iusfirādum, usq; ad aram īquiens amīcus sum. Nimirū em̄ prope tam accessit. Ceterū qui ē longinquo sese consuefecerit, ut neq; dicentem laudet præter animi sententiam, neq; canenti applau- dat, neq; sc̄ōmatis parum dextre ludenti arrideat, non cōmittet ut eousq; progrediatur alij quis, ut uel dicere audeat homini in huiusmodi negotijs nō plus satis uerecūdo: Iura pro- me, dic falsum testimoniu, aut pronuntia præter iustū. Itidem oportet & pecunia mutuans flagitantibus obſistere, cōsuetudine multo ante parata in rebus neq; magni momēti, neq; recusatu difficultibus. Archelaus Macedonu rex, quum ab ipso poculum aureum postu- laret quidam, qui nihil ducebat honestum præterquam accipere, iussit ministru ut id Eu- ripidi daret. Et hominem illum intuitus: Tu quidem, inquit, dignus es qui poscas nec ac- cipias: hic uero dignus est qui etiam non postulans accipiat: pulchre declarans non ex pu- doris arbitrio, sed ex iudicij delectu donationem ac largitionē esse faciendam. Nos uero ſapenumero modeſtis hominibus ac familiaribus quum egent cōtemptis, alij instanter improbeq; flagitantibus damus, non quod dare uelimus, sed quod negare nō ualeamus. Quemadmodum Antigonus senior, quum frequenter Biantem moleſte flagitantem tu- lisset. Date, inquit, Bianti talentū uel ui. Tameſi is regum omniū maxime erat exercitatus & instruclius dictis ad huiusmodi postulationes excutiendas. Etenim quum aliquando Cynicus quidā petiſſet ab ipso drachmam, non est, inquit, regum dare drachmā, & quum ille subiecisset, ergo da mihi talentum, respondit, atqui non est Cynici accipere. Diogenes quidem obathbulans in Ceramico, petebat à statuis. Id factum admirantibus respondit, ſe in hoc exēceri ut affluesceret fruſtrari postulatis. Nobis autem p̄imum exercitatio ſu- menda eſt in rebus uulgaribus, ac meditandum in paruis negare ijs qui flagitant, præter meritum accepturi, ne desit quod respondeamus maiora recusaturi. Siquidem nullus, ut inquit Demosthenes, qui quod habebat insumpſit in quæ nō oportebat, quæ non posſit det ſi contingant, utetur in quæ oportet. Quoties autem deficimus circa honesta, redun- dantes in ſuperuacaneis, oritur multiplex turpitudo. Ad hæc uitiosus pudor, nō modo malus & imprudens dispensator eſt pecuniarum, uerum etiā maioribus in rebus non ad- mittit utiliter conſulentē rationem. Etenim agrotantes nō accersimus medicum peritum ueriti familiarem offendere, ac liberis p̄ceptores eligimus eos potius qui nos huc ambu- tu ſuo prouocant, quam idoneos. Quin & in litibus frequenter non patimur eum patro- num dicere, qui cauſa utilis eſt & rei forensis peritus, ſed amīci cuiuspiā aut cognati filio gratificantes, tradimus apud popukum agendā cauſam. Postremo permultos cernere eſt ex eorum numero qui philosophiæ uacare dicuntur, quum ſint Epicurei ac Stoici, non de- leciū neq; iudicio uersantes cū amīcis ac familiaribus, uerū ultro ſe p̄abentes illis impu- denter aliquid postulantibus. Age igitur ut ad hæc multo ante in rebus uulgaribus ac pu- fillis nosmetipsos exerceamus, affluescētes, neq; tonsore neq; piclore per immodicū pudo- tem uti, neq; in ſordido diuersorio manere, ſi copia ſit melioris, eo quod capo frequenter ſalutarit nos, ſed in cōſuetudinē ducamus, etiam in minimis eligere quod melius eſt. Si- cut Pythagorici ſemper cauebant, ne quando dextro ſemori leua imponerent, neq; pa- rem numerū.

item numerum pro-impari sumerent, quoties in cæteris esset æqualitas. Quin & illud du-
cendum in consuetudinē, ne quum rem diuinā facimus, aut nuptias celebramus, aut ali-
ud huiusmodi conuiuum apparamus, uocemus salutantē aut ultro accurrentē potius q̄d
beneuolum & humanum. Etenim qui ad hunc modum se se consuecerit exerceritq;
baud facile capietur, quin potius tuitus erit in negocijs grauioribus. Ac de exercitatione
quidem hæc sufficiunt. Cæterū rationum ad hæc cōducibilium illa prima est, quæ nos do-
cet & cōmonefacit quod omnes affectus ac morbos ea sequunt, quæ per illos uidemur
nobis effugere: uelut ignominia, gloriæ studium, dolores, uoluptatum amorem, labores,
mollitiem: & ambitionē uincendi, seQUITUR uinci & cōdemnari. Cæterū illud palaṁ acci-
dit immodico pudori, ut dum fumum uitat ignominię, in ignē se se conjiciat. Etenim quos
pudet eis contradicere qui improbe molesti sunt, petendo quod equum nō est, postea pu-
defiunt ab illis qui merito uocat in ius: dumq; metuunt leue reprehensionē, frequenter con-
fidentem pudore sustinent. Nā amico petenti pecuniā, dum pr̄ pudore nō audent contra-
dicere, paulo post indecorē pudeſcunt redarguti, & aliquibus auxiliū polliciti, litigare co-
guntur. Deinde subuersis amicis latitatē ac fugitant. Quin permultos uitiosus pudor po-
steach eos inutili promisso de nuptijs, aut de filia sorore uel cōstrinxit, rursus in diuersum
mutata sententia mentiri cogit. Etenim qui dixit omnes Asianos uni seruire homini, eo
quod non possent unam sonare syllabā, non, haud serio dixit, sed facetia lusit. Cæterū qui
pudore tenentur uitioso, etiam si nihil omnino dixerint, tantū adductis supercilij, aut in
terrā demisso uultu, licet multa incōulta & absurdā obsequia effugere. Nam silētium,
Euripides ait, sapientibus responsū loco esse. Et fortassis aduersus improbos magis opus
erit silentio, quandoquidem humanioribus licet nos excusare. Quin & multa crebracq; ui-
torum illustrium ac bonorū responsa conueniet in prōptu habere, ac meminisse aduersus
eos qui nostro pudori uim faciūt, quod genus est illud Phocionis ad Antipatrū. Non po-
tes me simul & amico uti & adulatore. Rursum quod respondit Atheniensibus flagitan-
tibus ab eo ut aliquid adderet in festū, simulq; applaudentibus: Pudet, inquit, uobis adde-
re, et huic nō reddere. Callicle ostendēs ipsius foeneratorē. Nō enim turpe est fateri pau-
pentatem, ut ait Thūcydides, sed re ipsa non effugere turpius est. Atqui ob imbecillitatem
mollitiemq; animi, non audet ob pudorem ineptum respondere petenti

Non est in antro argentū amice candidum, mox uelutī proiecio arabone:

Compedibus obſtrictus tenetur, non faber

Quas cudit ære, sed pudor quas addidit.

Persæus aut quum hoto cuidat mutuam daret pecuniā, apud forum ac mensam fecit cau-
tionem, memor uidelicet illius Hesiodi dicti:

Et fratri testem ridens adhibere mēmento:

Verum quum ille admirans dixisset: Adeōne Persæ legaliter, scilicet, inquit, ut amanter
recipiam, nec legaliter reposcā. Multi siquidem ob immodicum pudore initio non cauen-
tes ne fallantur, post tū amicitiae detrimento cogunt legibus experiri. Cōtra Plato quum
Heliconi Cyziceno daret ad Dionysium literas, cōmendauit illum et humanum ac mode-
stum. Deinde in calce literarum affrispsit. Hęc aut tibi scribo de homine, animante natura
mutabili. Xenocrates tametsi morib⁹ aliōqui esset austeri, tamen pudore uictus, literis
cōmendauit Polyperchontem, hominem minime probum, ut res indicauit. Hunc ubi cō-
plexus esset Macedo, rogaretq; num qua re opus haberet, poposcit talētum. Atq; ille qui-
dem dedit, cæterum Xenocrate per literas admitionuit, ut posthac diligentius circūspiceret,
quas cōmendaret. At Xenocrates ignorabat, quem cōmendabat. Nos uero quos
cōmperimus, idq; frequenter improbos, in hos nō modo literas cōmendatitias profundi-
mus, uerum etiam pecunias, ipsi nobis noxam accēsent, haud quaç cum uoluptate,
quemadmodū iū qui meretricibus et assentatoribus sua latgiuntur, sed moleste grauiterq;
ferentes postulantium impudentiam, quæ nobis iudicium subuertit opprimitq;. Porro
sicubi alias, certe aduersus eos qui nos pudore grauant dicere licet illud:

Intelligo quę sim patraturus mala,
Si falsum præbuero testimoniū, aut si præter æquum iudicauero, aut si suffragiū tulero
negocio inutili, aut si mutuū dederō, nō reddituro. Quapropter habet hoc peculiare pu-
der uitiosus, quod quā cæteras cupiditates sequat̄ poenitentia, hic nō sequitur, sed proti-

nus in ipsis factis adest. Nā et quum damus, discruciamur, et testimoniū ferentes, pudē scimus: & auxiliantes, infamia cōtrahimus: & non obsequentes redarguimus. Quoniam enim imbecilliores sumus, q̄ ut possimus postulantibus recusare, etiā illa pollicemur īs qui nos urgent, quae præstare nequaq̄ possumus, ueluti cōmendationes in principiū au las, & intercessiones apud præsides, dum nec uolumus nec audemus dicere: Non nouit nos rex, sed alios potius respicit. Hoc pacto Lysander, quum offendisset Agesilaū, glorize tamen causa cupiens uideri plurimum apud illum posse, nō erubuit excusare adeuhtibis iubens illos ad alios ire, & illos tentare, qui plus ipso ualerent apud regem. Nec enim turpe est non omnia posse: cæterum quum nō possis aut idoneus sis ad talia negotia suscipienda, qd hæc recipienda pudore protrudi, præterquā quod turpe est summam etiam adfert molestiā. Cæterum aliunde proficisci debet, ut in his quæ uirium nostrarū sunt & honesta, libenter obsequamur īs qui nostrum requirunt officium, nō coacti pudore, sed uolentes. In noxijs uero & inhonestis, conuenit illud Zenonis semper habere in promptū: qui cum incidisset in adolescentē quendam ipsi familiarem iuxta moenia furtim ambulan tem, audissetq̄ quod fugeret amicum à quo postulabat ad ferendum fallum testimonium: Quid aīs, inquit, ignauerit. Ille ausus est te malo iniuriatq̄ afficere, nec erubescit, & tu illipro iultitia non audes obſistere? Proinde qui dixit,

Improbos aduersus homines armat improbitas probet male docet sic ulcisci maliciam, ut illam imitemur. Cæterum quisquis improbitatem illorum, qui impudenter ac fronte perfida obſtrepunt, pari impudentia retundit, nec turpia concedit, uerehs facere inuercunda, recte iureq̄ facit, id quod faciunt quicunq̄ sapient. Iam uero, obscuris et humiliis nulliusq̄ pretij hominibus quū obturbant, nō magni nego tij fieri obſistere, uerum tales cum rīsu quoq̄ & salibus nōnulli submouent. Quēadmodū Theocritus, quum in balneo duo strigilē cōmodato peterent, quorum alter erat per egrinus, alter notus fur: Te, inquit, nō noui, te noui, itaq̄ ioco repulit ambos. Lysimache uero apud Atheniēses Mineruē quæ Polias dicit̄ sacerdos, mulieribus sacra adducentibus iubentibusq̄ ut infundeter: Non faciā, inquit, ne hoc quoq̄ fiat patrium & in cōsuetudinem ueniat. Item Antigonus ad adolescentē quempiā, qui prognatus quidē ex elegante uiro belli duce, sed ipse ignauus ac mollis postulabat ramē ob id cæteris anteferri: Apud me, inquit, o adolescentē, uirorum non parentum uirtutib. prēmia sunt. Attamen si qui nos grauat pudore, nobilis sit ac potēs, quod hominū genus diffīcillime recipit excusationē, nec patiens est repulſe, præsertim quoties in iudicij ac suffragij interpellant, quod Cato suuēnis etiānum fecit erga Catulum, fortassis alīctū nec facile uidebitur nec necessarium. Siquidem Catulo summa erat apud Romanos autoritas, ac tum censurā gerebat. Adiūt autē Catonem tum ærarij questorem, deprecaturus pro quodam, cui Cato multā dixerat: eoq̄ supplicem se prebuit, quo precibus eum uinceret cogeretq̄, nec finē fecit donec Ca to non ferens deprecatoris improbitatē: Turpe fuerit, inquit, Catule, te censem, quum hinc nolis discedere, à ministris meis abstrahi. Moxq̄ Catulus erubescens simul & iratus discessit. Quin illud potius cōsidera, qd fecit Agesilaus, quodq̄ Themistocles humānus simul ac modestius. Nā Agesilaus patri iubentis, ut in causa quādā præter leges pronuncia ret, imò, inquit, abs te pater à puero dīdici parete legibus. Quāobrem nunc quoq̄ tibi ob tempero, cauens ne quid faciam præter legem. Themistocles autē Simonidi petenti quidā iniustū, nec tu, inquit, bonus poeta fueris si præter numerū canas, nec ego bonus prīceps si præter leges iudicē. Quanq̄ autē non ob pedem lyre modulis parū respondentem quēadmodū dixit Plato, & ciuitates cū ciuitatib. & amici cum amicis dissentientes, leuissimā tum faciūt tum patiunt̄, sed ob id potius qd in his que sunt legū ac iustitiae peccēt: attā men sunt q̄ quū in modulis ac literis metrisq̄ ad ungū obseruerit quod artis est, ab alijs tamē postulat̄ ut in obeundo magistratu, ut in iudicij ac negocij negligat honestum. Pro inde quod dicā maxime seruandū erga tales. Interpellat te rhetor in iudicio sedentē, aut concionator in cōsilio uersantē, promittito, si ille solœcismū cōmittat in dicendo processio, aut barbarismū faciat in narratione. Non em id uiolet, propterea quod turpe nō tam sit q̄ uideatur: adeo ut non in ullis uideamus in dicendo ne uocalis quidē cum uocali cursum ferre. Rursus ubi molestus est nobilis quispiā & in precio habitus, iubeto ut salvans forum, aut distorto uultu trāseat. Quod si recusat, tū tibi loqui cōpesciūt enī ac pē contari

Contati, utrum sit turpius, sollicitum admittere, aut distorquere uultum, an uolare legem, transgredi iuriandis; ac praeter ius & aequum malo bonum posthabere. Ad hęc quemadmodum Nicofratus Argiūs, quā ab Archidamo sollicitaretur ingenti promissa pecunia, tum cōiugio cuiuscunq; uellet Lacænæ, ut Crōnum traderet, respondit Archidamū non ducere genus ab Hercule, quod ille obambulās solitus esset improbos afficere supplicio, sp̄e autē ex bonis ficeret improbos: Itidem & nobis ad hominem qui postulet honestus ac probus haberi, dicēdum est, si molestus sit, & pudore nostrum urgeat, quod nec ipsi de cora faciat, nec ipsius uel claritate uel uirtute digna. Cæterū in uulgarib. illud uidendum ac dispiciendum, an auarum huc pudore possis adigere, ut absq; cautione credat talentum, an honoris auido persuadere ualeas, ut locum honoratiorem alteri cedat, an ei qui gaudet gerere magistratum quū iam imminet gloriæ, ut tēperet ab imperando. Prōfectio merito uideatur absurdum, si quū illi in cupiditatibus suis ac uitiosis affectibus inflexibles, rigidi & immobiles perseverent, nos qui nō solum esse uolumus, uerum etiā esse nos proficēmur, studiosos honesti, & amantes aequi, nō temperemus nobis, sed subuertamus ab iūci amissus uirtutem. Etem si qui nobis molesti sunt, gloriæ potentiae causa id faciōt, absurdum est eos qui aliorum mores cōponunt & educant, seipsoſ dehonestare, ac sibi sinistru conflare rumorem: quēadmodum male audiunt qui in certaminib; perperam addicunt p̄remia, qui ue in comitijs suffragia ferunt ad gratiam, officio patum honesto alijs parantes palatia, coronas & gloriā, sibi ipsiſ bonam opinionē & honestum detrahunt. Quod si qui nostrum pudorem urget, pecuniae causa molestus est, qui fit ut nō protinus succurrat, absurdum esse, propriæ opinionis ac uirtutis iacturam facere, ut huius aut illius cruentata reddatur onustior. Verū ista quidem sucurunt permultis, nec ignorat sese à recto defletere, non aliter q̄ solent ijs, qui cum cogunt ingentes epotare calices, ægre ac suspirantes, uultūq; distorquentes perficiunt quod impenitū est. Sed uidetur animi imbecillitas ob corporis temperaturā, & aduersus calorem male cōposita, & aduersus frigoris rigorē. Nam & quum laudant ab improbis, gestiunt, ac dilatant, & erga querimonias ac suspicioes eorum quibus negari obsequiū, meticulosi sunt ac probri plus satis metuētes. Sed oportet aduersus utrūq; muniti, ut nec territancibus nec assentātibus cedamus. Thucydides igitur existimans inuidiam necessario comitē esse potentie, dicit illum recto cōsilio duci, qui in maximis rebus eligit quod inuidia est obnoxium. Nos uero existimantes perdifficile esse inuidiam effugere, in querimonias autem non incurrere, aut efficere ne quid accedit in molestiæ ab ijs, quibus cum habemus cōsuetudinem, uidentes protinus impossibile, recte nobis cōsuluerimus, si simultates improborum suscipere malimus quam iure meritoq; criminantium, illis p̄ter bonum & aequum obsequētes. Ac laudes quidem ab improbis proficiscentes, quū sint fūcatæ & insynceræ; modis omnibus clauēdæ sunt, nec oportet ab his sic affici, quēadmodum afficiuntur sues, dum fricantur ac titillant, ut nos ipsoſ faciliter p̄beamus utendos cuiuis uolenti, deſciētes nos & ad scalpturā accōmodantes. Etenim qui præbent aures palponib; nihil differunt ab his, qui ciura præbent supplantantibus, nisi quod turpius subuertuntur caduntq;, tum ijs qui pœnas remittunt hominibus inprobis, quo uidelicet misericordes, humani, facilesq; uocentur, cum isti qui contra, simulantes & accusations haud quaq; necessarias, nec periculo uacantes suscipiunt, persuasi ab his qui ipsos laudant, tanquam soli sint uiri, soli aduersus adulatioñem inuidi, deniq; ora & uoces eos appellant. Itaque Bion tales similes esse dicebat amphoris, quod auribus facile circumferrentur: Quenadmodum narrant Alexinum Sophistam inter ambulandum multa mala dixisse in Stilponem Megarensem. quum autem quispiam ex ijs qui aderant dixisset: At qui ille te nuper laudauit. Per Iouem, inquit, uir enim optimus est, ac præstantissimus. Contra Menedemus quum audisset, quod frequenter ab Alexino laudaretur: At ego, inquit, semper uitupero Alexinum. Itaque uir malus est, & is qui malum laudat, & is qui à bono uituperatur. Vsq; adeo à talibus nec flecti poterat nec capi, seruās præceprum illud, quod Antisthenius Hērcules præcepit filijs, ne quam haberent gratiam ijs à quibus laudarentur. Hoc autem nihil aliud erat, quam non uincit stulto pudore, nec mutuo adulati laudantibus. Sufficit autem opinor illud Pittidi, cui cum quidam dixisset, quod ipsum ubique & apud omnes prædicaret. Et ego, inquit, referò tibi gratiam, efficiens ut uera prædices. Igitur quod aduersus omnes affectas conductit, huius oportet

eos qui facile iuincuntur inutili pudore, quoties morbo superat^r prater animi sententiam peccant ac subuertuntur, firmiter meminisse, notasc^r morsus ac poenitentia, defixas in animo, reuocare seruarec^r in longissimum tempus. Sicut enim viatores posteaq^r semel in lapidem impegerunt, aut nautae, posteaq^r ad scopulum fregerunt nauem, si meminerint, perpetuo metuunt cauentq^r nō illa tantum, uerum etiā alia illis similia: Ita qui turpitudinem damnaq^r ex uitioso pudore accepta, assidue ingerit animo poenitentia morsuq^r vulnerare, in similibus postea reuocabit seipso nec facile patientur se a rectio cursu deduci.

ILLVSTRISSIMO PRINCIPI IVNIO-

RI GVLHELMO, DVCI CLIVENSI, IVLIACENSI, MON-
tensi, Comiti Marchiae & in Rauenspurgo, &c. Des.

Erasmus Roterodamus S. D.

VONIA priores libellos quos mei erga te animi uelut arabonem qualem cunque miseram, tam comiter accepisti Gulhelme Princeps iunior illustrissime: nec tu modo, sed & ambo clarissimi parentes tui, uisum est aliquid & tua nobilitate dignius, & tuis studijs, ni fallor, utilius adiungere. Proin ex optimis quibusque autoribus collegi, quae Graeci uocant Apophthegmata, hoc est, egregie dicta, quod uiderem non aliud argumenti genus principi, praesertim iuueni, magis accommodum. Sunt illa quidem scitu dignissima, quae philosophi de moribus, de repub. administranda, deq^r bello gerendo literis prodiderunt. Sed quanto cuique uel priuato tantum est o*cij*, ut apud Plato nem Socraticarum argutationum, ironiarum & Isagogarū ambages ac labyrinthos euolueret uacet: Aristoteles autem copiose quidem scripsit de moribus, sed philosophis scripsisse uidetur, non principi. Dilucidiora sunt quae tradidit de re & economica & politica, sed is uir nusquam non requirit lectorem & attentum, & ociosum: ad hanc quoniam affe^rtiibus caret, non perinde retinet animum principalibus curis intentum. Iam in philosophicis & Marcii Tullij de philosophia libris pleraq^r sunt eius generis, ut nō admodum referat principem ea scire: quod genus sunt quae disputantur ab illis de finibus honorū ac malorum, maiore subtilitate quam fructu. Conueniunt hanc illorum institutio, qui de honesto per omnem uitam nihil aliud quam disputant. At ei qui ditioni nascitur, statim expedienda uirtus est, non per ocium disputanda. Restat historia, quae quoniam res præclaræ secusue gestas uelut in tabula spectandas repræsentat, nec id absq^r uoluptate, magnibus uiris aptior esse uidetur: sed hic ut infinitam uoluminum uim principi uacet euoluere, quis possit meminisse? At qui quemadmodum iū qui certant in palestra, certos quosdam prehendendi elabendiq^r modos ad manum habent: ita qui in pacis belliq^r negotijs uersantur certas rationes in promptu habere conuenit, quibus admoneantur, quid pro re nata sit factio opus, quid non. Hac in parte uideamus eruditissimos uiros principum curas sua diligentia subleuare conatos, quorum alij scripsere sententias, ueluti Theognis & Isocrates, alij celebrium uirorum strategemata & apophthegmata, ueluti Valerius Maximus, & Sextus Iulius Frontinus, qui indicat idem ab alijs nonnullis facitatum. Non mediorum res est aurum scrutari in uenis, aut gemmas in harenis mariue querere. Is demum occupatissimo principi gratum præstat officium, qui aurum purum factumq^r exhibet, qui selectas ac repurgatas gemmas, auro inclusas, aut poculis additas offert. Id officium quum à multis tentatum sit, mea tamen sententia, nemo felicius præsticit q^r Plutarchus, qui post aeditum egregie frugiferū opus De uitis uirorum illustriū, in quo permixtum facta simul ac dicta illorum referunt, Traiano Cesarum laudatis, colligit insighia diuersorum apophthegmata, quod in his uelut in certissimo speculo repræsentatur animus singulorū. Nam in factis bonam latitudis partem sibi vindicat cōsiliarius, dux ac miles, maximam fortunam, per quam uideamus interduum optime consulta pessimum habere exitum: rursus quorundam inconsultā temeritatē felicissime cedere. Nam quēadmodum dixisse fertur Sirarnes Perse, Dux, ut opinor, interrogatus quorū facta præclaris eius dictis nō responderet: quid loquar mihi in manu est, quid euenerat in arbitrio fortunæ & regis. Nec tamē ideo sua laus de frustrant honesta cōsilia. Plutarchus autē nō tantū in delectu ceteris præstar, uerū etiam in ex-

In explicando, habent enim apophthegmata peculiarē quandam rationē & indolem suam, ut breuiter, argute, false, & urbane cuiusq; ingenium exprimant. Si quisdem ut singulis hominibus, ita singulis etiam nationibus suus quidam genius est: unde sit ut alia conueniāt Alexandro, alia Philippo aut Antigono, alia Phocionī, alia Alcibiadi: rursus alia quadrent in Laconem, alia in Scytham aut Thracem, alia in Atheniensem, aut in Romanum. In his igitur exprimēdīs mihi dilutior uidetur Xenophon, suffrigidus Herodotus, loquacior Diodorū & Quintus Curtius, ne pergam de ceteris dicere. Plutarchus omnes impleuit numeros. Eoq; uisum est hunc ex omnibus potissimum sequi. Quicquid igitur erat in huius opere quod inscripsit, de apophthegmatibus, hic in solidū reperies. Comperimus hoc opus bis latine versum, primum à Francisco Philēlpho, deinde à Raphaele Regio, quem Patavij nouimus. Philēlphus in nonnullis locis fuerat lapsus quae restituuit Raphael, sed ipse rursus impingens alicubi: nimirū homines erant ambo. Sed uterq; nihil aliud esse uoluit q̄ interpret̄, nos Plutarchum multis de causis sequi maluimus quam interpretari, explanare q̄ uertere. Primum ut dilucidior esset oratio, quippe minus astrista Græcis uocibus. Nō enim hac Traiano scribūtur, uiro tum utraq; literatura, tum loago rerum usū exercitatiſſimo, sed adolescenti principi, immo perte pueris & adolescentiis omnibus liberalium studiorū candidatis: hec illo seculo, quo dicta gestaq; eiusmodi uulgabiliſſis celebrabant, in balneis, in cōuulsijs ac circulis foreſibus: deinde ut mihi liceret indec̄are dicti argutiā, si quod occurreret obscurius, qualia nunc sunt permulta, nō solum ruribus, uerum etiā ultra mediocritatē eruditis. Me certe in multis torsit diuinatio, & haud scio an alicubi ſefellerit etiam. Nec paucis in locis luſta fuit cū mendī codicū, in quas neceſſario impegerunt etiā interpres. Vix enim credibile eſt quantū ſibi permiserint uel librarij, uel ſcioli quidam in hunc autorem, cui ſumma debebatur religio. Nullus enim extit inter Græcos scriptores, Plutarcho præſertim quod ad mores attinet, ſanctior aut lectrū dignior. At qui hoc ipsum quod abſterrere debuerat, inuitauit gloriae quæſtusq; ſitientes ad deprauatum, addendum, detrahēdum. Etenim quo quisq; ſcriptor eſt plausibilior ac celebrior, hoc magis ad quæſtum corrumpitur. Arguit hoc ipſa Græcorum codicū uarietas. Nam ut alijs omissis, de hoc opere quod eſt in manib; loquar, quedam habet Philēlphus quæ Raphael non attigit, & contrā. Deinde quum Plutarchus in præfatione, proſiteatur ſe in uitis, dicta factaq; uirorum illiſtrium promiscue retuliffe, fed in hoc opere compendij gratia tantum apophthegmata cōtexuisse, permulta tamen admixta uidemus quæ nihil aliud ſunt quam stratagemata. Iam eodem in opere toties eadem repetita, nonne palam clamitant, argumentum hoc ab alio cōtaminatum? Ut iam ignoscamus, apophthegma referri ſub eius nomīne cui dictum eſt, non à quo dictum eſt, ut de Lysimacho & Philippo. Nam in Plutarchi collectaneis quod à Philippo responſum eſt Lysimacho, ſub titulo Lysimachi refertur. Maioris erat audacię, quod ex uno opere fecerit duo. Quoniam enim Plutarchus è Laconis quæ plurima feruntur, ea duntaxat attigiffet quæ uidebantur occupatissimo Caſari futura ſatis, ille quisquis fuit, ſi modo fuit unus aliquis, Lacedæmoniorum dictis proprium uolumen dedit, id' que ſecundum ordinem literarum Græcarum, quem Raphael uertit in ordinem latinarum. At hic erat è tribus omnium de terris. Nam ordinem ſententiarum ſequuntur Valerius & Frontinus, quæ ad religiōnem, pietatem in patriam, ad fidem, ad fortitudinem ac iuſtitiam pertinent, & item de ceteris, in ſuam queq; clafſem digerentes. Eruditissimus eſt quem ſequutus erat Plutarchus ſeriem regionum ac regnorū obſeruans, & in ſingulis ætatem, ordinem, unicuique regum ſuos adiungens duces, & cuique ducum ſuos collegas. A Persis uenit ad Aegyptios, ab Aegyptiis ad Thraces, à Thracibus ad Scythes, à Scythis ad Sículos, à Sículis ad Macedones, hinc ad Athenienses, ab his ad Lacedæmonios, in horis ſingulis temporum non literarum ordinem ſequens: à Lacedæmoniis ad Thebanos, à Thebanis ad Romanos, ut lector è paucorum dictis historiæ totius agnoſcat ſeriem quam misere cohufit is qui Laconica ſeparauit, repeteris interim eadem quæ ad Traianū collegerat Plutarchus: quanquam id frequentius in altero deprehenditur opere, ſed in utroq; toties, ut ea dormitatio non cadat in Plutarchum ſcriptorem exactæ diligentiae. Adde quod hæc pars nullam habet præfationē, nec illa prior ad Traianū quadrat ad utrumq; opus. Iā quid gratiæ debeatuſ his, qui celebriū auctorū libros ad hunc cōtaminant modum, in præfentia non diſputo.

disputo mihi sacrilegij genus esse uidetur. A metathē, exceptis aliquod Laconicis, quod eadē in altero catalogo repetuntur omnia, nihil eorum prætermissum est, quæ Plutarchi titulo feruntur; partim ne quid hic desideraret lector audius magis & elegans, partim quod nihil illuc uidetur nō dignum cognitu, licet non suo dictum loco. Sed totū opus quodam modo meum feci, dū & explanatius effero quod Græce referuntur, interieclis interdū quæ apud alios autores addita cōperisse, additis item permultis quæ in hoc opere non habebantur, ubiq; ueluti scholijs indicās uel sensum uel usum apophthegmati, in his duntaxat quod lucis aliquid desiderabat, sed hoc ipsum breuiter, ne ab apophthegmati natura degeneraret. Ordo uero nobis etiā cōfusior est q; illuc inueni, q; quū initio statuissimus paucos duntaxat eximios recēsere, c; alor operis incitauit, ut mutata sentētia longius proueheremur: nec erat futurus finis, nisi rerū se se offerentib; uelut immēsum pelagus, receptui cane re cōpulisset. Nam ut Quintilianus inter grāmatici uirtutes collocat, quedā nescire: ita in hoc argumenti generē, diligentiae pars esse uidetur quædam præterire. Itaq; laetus conuictuor esse malui & molestus, præsertim quod si quid in hac coena prætermissum est, poterit in alia proponi, posteaq; hæc erunt concocta. Porro ordinis neglecti in cōmodum indice pensauimus. De titulo nihil refert anxium esse, quū in his quæ collegit Plutarchus sub apophthegmati nomine, multa sīnt quæ aliis mallet σκάμματα, λοιδόρεια, ἀσένα, κύρταλμα, siue μάλια dicere. Cæterum posteaquam in his distinguendis frustra sudauit M. Tullius, nec Quintiliano satisfecit Marsus homo doctissimus, atque adeo nec ipse Quintilianus. Marso doctior sibi, non arbitratuſ sum operæ preclūm in hoc anxiā operam sumere, sive habens alicubi dicti, iocū speciem obiter indicasse. In his certe quæ nos adiecimus, sed lo cauimus, ne strategemata cum apophthegmati cōfunderemus, tū ne quid omnino pernemus, nisi ex probatissimis utriusq; linguae scriptoribus, ijsq; uetustis deceptum: non quod nesciā à recentioribus permulta referri salse lepideq; dicta, sed plus habent autoritatis quod cōsecravit antiquitas, & adhibendus erat operi modus. Ne illud quidē quenq; mouere debet, quod nonnuh̄ idem dictū, ab hoc ascribit huic, & ab illo tribuitur alteri. Nec em tam refert à quo quid dictū sit, & quid dicatur, etiālī celebrib; & gratiosus autor non nihil ponderis & gratiae dictis adiungit. Id frequētius occurrit, q; ut exemplis sit probandum. Fit aut̄ hoc interdū humanæ memoriae lapsu, quanq; nihil uerat eandē sententiam à diuersis autoribus proficiisci, siue id faciat imitatio, siue casus: quēadmodum hūc se marium, οφθοι τύραννοι τη θερμη σωτηρία, cōstat esse Sophoclis, & tamē citatur à Platone ex Euripide. Rursus hic uersus, γέρων γέρων παλαγαγάσσω σ' ἔγώ, quū sit in Philoctete Sophoclis, tamen idem reperitur in Bacchis Euripidis. Similiter hic uersus, στρατός ὁπαδῶν
σι λέγω τὰ λαύρε, quum sit in Aeschylus Prometheo, deprehenditur apud Euripiđē, duabus literulis immutatis στρατός λέγων. Nonnunq; nec de re nec de nomine cōuenit inter autores. Velut qui Fabio Max. exprobrauit, q; ipsius opera recepisset Tarētum M. Tullio est Liuīus Salinator, T. Liuīus M. Liuīus, Plutarcho M. Lucius, siue ut Græci codices habent, μάρκος λαύριος. Item Fabius & Philostratus narrat Leonē Sophistā corpore insigniter obeso mouisse risum populo Atheniensi, Plutarchus pusillo. Val. Max. & Plin. de alteratione Cn. Domitij & Lucij Crassi quām dissonant in narrando. Illa frigidissima sunt quæ personis fabulosis affinguntur, quod genus sunt Philostrati sophistæ, quum Palamedi, Vlyssi ac similibus affingit quod libet: eaq; fiunt bis frigida tractando, quorum omnino nihil attigitur. Proxima sunt, quæ uarijs personis attribuuntur in dialogis, non ad ueniū fidem, sed ad delectandum conflictis. Minus illa frigent quæ dicitur in comedijis aut tragedijis, habentq; magnam gratiam in loco adhibita, tametsi sub apophthegmati appellationem non cadunt, nisi quum ab autore nobili ad rem presentem accommodantur, gratioria si non nihil etiam ad alienum sensum detorqueantur. Veluti quū Aristoteles Calisthenem liberius cum Alexandro q; expediret agente, Homericō uersu admonuit,

Nec ex Herodoto libuit multa colligere, quod pleraq; videantur à scriptoris ingenio res perta. Eiusdē farinæ sunt quæ incident in orationibus quas historiographi pro suo quisq; ingenio solent attexere personis, licet & illa plurimum conducant & ad iudicium, & ad discendi facultatem. Optimū apophthegmati genus est, quod paucis uerbis sensum non vulgare significat potius quām exprimit, quale nemo facile possit studio singere, quodq;

quo

quo propius ac diutius cōtemplere, hoc magis ac magis delectat. Vniuersūm aut̄ hoc genus quod prouerbia, sententias, insigniter dicta facta cōpleteatur, accōmodissimum est principib⁹ uiris, quibus ob reip. negotia nō uacat magnā uitæ partem libris impendere. Hęc aut̄ ut cum uoluptate discuntur, facileq; insidunt animo, ita longe plus habent philosophię in recessu q̄ prima fronte p̄ se ferunt. Legimus Cæsarem Augustū, qui cquid usq; talium p̄ceptorum nactus esset, describendū curare solitum, & ad uaria loca mittere. Videmus aut̄ pr̄scis illis sapientibus hoc p̄cipuo fuisse studio, ut res dignas cognitu, uoluptatis illecebra teneris ingenij insererent, quo rūdis ætas nondum matura serij philosophiae p̄ceptis per lusum disceret, que per omnē uitam magno foret usui. Hoc cōsilio cōsimographiam, astrologiam, & musicā, naturalem ac moralem philosophiā, scite confici fabulis & apologis asperserunt. In his uero nostris videbuntur esse quædā, que nihil faciānt ad bonos mores, sed risum modo cōmoueant. Ne id quidem uitio dandū existimo, nisi fu nonnunq; relaxare animum curis fatigatum, modo risus sit argutus ac liberalis. Hęce enim exhilarant ac uegetat iuuenum ingenia, nec mediocriter faciūt & ad uitæ comitatem & ad orationis iucunditatem. Quid enim magis edulcat M. Tullij dictiōnem, quam quod eam huiusmodi dicitis subinde condit. Quid porrò sunt Plutarchi moralia, nisi aulæ hūismodi coloribus picturata? Iam illa quæ maxime uidentur ridicula, tractando fiunt seria. Quid enim magis ridiculum q̄ Diogenes in meridie cum lucerna obambulans, & hominem se in frequenti foro querere dicitur? At interim ridendo discimus, nō esse statim homines qui specie habent hominis, quam habent & status, sed ut inuenias hominē inuestigandus est anūmus. Is si recta ratione ducitur portus q̄ affectu, tum demum reperiſti hominē. Item quid æque ridiculū, atq; quod Phryne stipulata ut quod ipsa prior ficeret, idē ceteræ mulieres in conuiuio facerent omnes: manū bis aquæ immersam admouit fronti, hoc cōmento magno omnium risu prodens, ceterarū fucos, quum ipsa uideretur eq̄ā formosior? Sed hic risus nos docet idē quod serio dixit Socrates, ut tales esse studeamus quæles haberi uelimus, ne detracto fuko pro gloria male affectata reportemus ignominiā. Docet & illud, ne nitamur bonis extēnis fluxisq; que uarijs casib⁹ facile eripiūtur homini, sed paremus ueras opes anūmi, in quas nullū ius habet fortuna. Tantū seria philosophiæ docet nos illud ridiculū meretriculē factum. Proinde quanq; alioqui seueris rationib⁹ institueret ciues suos Lycurgus, tamen liberales iocos illis nō solum pmisit, sed etiam p̄cepit. Instituit em̄ exercitamentū genus quod λίγες appellabat, ad quod cōueniebant seniores iam à publicis functionib⁹ emeriti, lepidis dictis liberalibusq; iocis tempus cū uoluptate transmittentes, sed quęuel ad honesti laudē, uel ad uitiorū uituperationē conducerent. Quin & signū collocauit γέλων deo, id est, Risui, quod utilissimū iudicaret modestis factis animorū uigore recreare, & ad honestos labores alacres reddere, quādo in reb. humana, qđ caret alterna requie durabile non est. Quin & Cleomenes adeo seuerus, ut nec miseros, nec psaltrias, nec tibicines unq; admiserit in remp. probauit tamē ut ciues iocis liberalib⁹. falsisq; dictiōnib⁹ inter se decertarent. Deniq; quoties dat à negocijs uacuū tēpus, aut ipsa res postulat hilaritatē, quāto decētius est huiusmodi dictis ludere, q̄ liberalib⁹. in dōctis & obscoenis fabulis oblectari. Mihi uideat aliquāto cōsultius pueros in iudis literarijs huiusmodi thematis exerceri, q̄ uulgaribus iostis, q̄ ut sensiculos habet frigidos, ita nō indūcant lingue latīnae mysteria: modo p̄ceptor indicet rationes quibus quod breuiter dictū est queat dilatari, & quod ridicule dictū est, possit ad usum serium accōmodari. His addamus & illud: in sacrīs cōcionib⁹ fortasse non cōuenit scripturis diuinis admiscere iocos humanos, sed tamē excusati hęc adhiberētur ad excitandos dormitātes, q̄ aniles fabiliæ, quas nōnulli solent ex abrupto interponere, prorsus ē media uulgī fece haustas. Julius Cæsar tot cluilia bellicaq; negocia sustinens, argutis dictiōnib⁹, quib⁹ adeo delectabat, ut etiam in ipsum torta p̄baret, modo scita, solet curarū lassitudinē discutere. Vix aliis imperatorū fuit Augusto Cæsare uel sanctior uel occupatior. At rursus quis in hoc genere urbanior? De M. Tullio nihil dicā, qui nōnullis uideat in iocando nec modi nec decori satiā meminisse. Xenocrates philosophus ingenij fuit tristioris, uir alioq; magnus, sed hūc Platō subinde iubebat litare Gratij. Zenon totus Stoicus, Socratē ob perpetuā sermonū urbanitatē, scurrā Atticū solet appellare: nullus tamē est quin fateat Socratē utroq; sanctior. Ne cōmemorē quod nullorū dicta magis celebrant q̄ que leporibus cōdita sunt, certe pueris

pueris instituendis utilior esset Socrates, Diogenes aut Aristippus, & Xenocrates aut Zeno. Quod si recte uisum est sapientissimis viris primam etatem oblectamentis quibusdam ad amorem sapientiae seuerioris allucere, multo magis id conuenit tum iuuenitum Principi, quem ut uigilante esse decet, ita non oportet nec ipsum unquam esse tristem, nec quemquam a se tristem dismittere. Animus autem amoenioribus studijs educatus, fit ad omnes curas ferendas uegetior, et ad omnem hominum consuetudinem festiuor. His rationibus me tueri poteram, si nihil collegisse nisi facetas: nunc seruis haec duntaxat admixta sunt, ueluti conuis uitj condimenta. Quo genere si te sensero delecati, haud me pœnitibit huius operae licet humilioris, ut aliqui fortasse iudicabunt. Scribunt aliqui prouectioribus, nos principis aetatem tenera lacrimamus. Quod si haec infra tuos profectus fuerint, certe optarim esse, tam scio tibi non ingratum fore, per te communibus adolescentiis studijs hoc utilitatis accessisse. Et nos fortasse dabimus aliquando seueriora, postquam haec edidiceris. Nam ediscenda sunt omnino, quo semper ad manum presto sint. Quanquam quid meis opus, quum domi habeas Conradum Heresbachium, uirum omni genere literatum absolutum, quem sic in te video affectum, ut quod optimo preceptore dignum est, alumni sui comodis & ornamenti impensis gaudeat & suis. Is ut tuam pueritiam formauit literis, ita grandiore aetate poterit fidelibus prudentibusque collibus adiuuare. Mihi quoque non minus iucundum est honorificum fuerit, quantula cunq; ex parte felicissimam indole tuam, nostra promouisse industria. Quod supereft Deum Optimum Maximum precamur, ut sua dona quoque largissime in te contulit, seruare, tueri, & augere dignetur, quo simul & laudatissimorum parentum uotis respondeas, & clarissimis maiorum tuorum imaginibus dignus euadas, & luceulenta dictio, cui natus ac destinatus es, patre esse queas. Desinam si uerbum addidero: dura in his uersariis, memento te non Christianorum, sed ethnorum apophthegmata legere, uidelicet ut legas cum iudicio. Apud Friburgum Brisgoia quarto Kalend. Martias.

Anno M. D. XXXI

**S A P O P H T H E G M A T A L E P I D E Q V E D I-
C T A , PRINCIPVM, PHILOSOPHORVM, AC DIVERSI GENERIS HOMI-
num, ex Græcis pariter ac Latinis autoribus selecta, cū interpretatione com-
moda, dicti argutia aperiens, per Des. Erasmum Roterodamum.**

**A P O P H T H E G M A T A L A C O N I C A S E C U N D U M O R D I-
NEM literarum Græcarum.**

L I B E R P R I M U S.

A G A S I C L E S.

A C E D A E M O N I I quoniā seueriores erant, ac moribus incorruptioribus, bellisque gloriam potissimum spectabant, contemnebant omnis arteis quae ciuium animos uidebantur emasculari, & à uera uirtute ad ociosam ostentationē traducere. Nam & Roma cum adhuc spiraret germanam illam austерitatem, Græculos professores urbe exegit. Hoc genus studijs nulla Græcia pars corruptior erat quam Attica, ubi Gorgias, Lysis, Isocrates, Prodicus, alijque innumeris sophistæ magno cū aplausu populi, nec mediocri mercede garriebant.

Cum igitur Agascli Lacedæmoniorum Regi diceret qui Generose dam admirari sese quod cum esset auditus discendi, non adiungeret sibi Philophanem sophistam, regali prorsus indole respondit, Eorum, inquietens, uolo esse discipulus, quorum sum & filius: significans non minus interesse quos nactus sis parentes, quam quos adsciscas preceptores. Etenim ut liberi fermè referunt maiorum unde prognati sunt ingenium, ita præceptorum uitia demigrant in eos qui instituunt. Et honestæ uitæ institutio potissimum ab illis petenda est, qui uitatem ipsi factis præstiterunt, non ab ijs qui compositis arte

arte uerbis de uirtute nugantur. At nunc summi orbis monarchæ futuri, deum immorta-
lem, quibus interdum uiris à teneris annis formandi instituendis creduntur: quum prin-
cipi non minus tum perniciosum sit tum indecorum, ab in honestis instituti, quam nasci.
Nec quælibet artes descendæ sunt principi, sed hæ duntaxat, quæ tradunt rationem recte
administrandi regnum.

Rursus quum alius quispiam ab eo kiscitaretur, quo pacto posset aliquis tutò impera-
re, nullo stipatus satellitio, respondit, si sic imperet suis, quemadmodum pater imperat li-
beris. Nemo plura dixit unquam maiores compendio. Domini tantum timentur à seruis, moderate
quo malis metu cohercentur, quos non corrigit pudor. Pater quoniam liberis cōsulit po-
tius quam sibi, diligitur ab illis, sic ut autoritatem comitetur reverentia. Aduersus hos a-
deo non est opus satellitio, ut non aliud sit satellitium fidelius illorum stipatu. Quod si rex
benevolentia ac benefac̄tis adiungeret sibi ciuium animos, non esset opus barbarico con-
ductitioꝝ satellitio, sed nulos haberet corporis sui custodes tutores & ciues, erga quos
patris gereret affectum. Porro quibus placet hoc dictum, oderint dum metuant, nullos ma-
gis habent suspectos, quam quibus oportebat maxime cōsidere: ac multos metuat opor-
tet, quem metuant multi.

AGE SIL AVS

Agesilaus ille magnus Lacedæmoniorum rex, quum in compotatione quadam sorti
bus ex more ductis factus esset princeps coniuiri, (huius autem partes erant præscribes, solerter
re quantum quisque biberet) rogatus à pincerna, quantum cuique uini debet apponere, Si mul-
tum, inquit, uini paratum est, dato cuique quantum poscit: sin parum, cunctis ex æquo diui-
dito. Hac dexteritate mire prospexit, ne uel parata uini copia deesset, quibus placeret lar-
gior potatio: uel ad bibendum cogerentur quibus placeret sobrietas. Rursus in malignio
re uini copia, per æqualitatem exclusit occasionē murmuris. Etenim cum singulis æqua
uini portio distribueretur, nihil deerat his qui bibebant moderatius: & qui largius fuerat
bibituri, quum haberent quod naturæ satis esset, queri non poterant si deerat libidini, eo
quod nemo omnium plus aut minus haberet cæteris. Itaque æquis animis se illi quoque ad
moderationem componebant, quibus alioqui placebat luxus. Porro Lacedæmonij præ-
ter cæteros Græcos uictus frugalitatem probabant.

Quum uero narraretur apud eum, maleficum quempiam ac scelerosum hominē con-
stanter pertulisse tormenta, Ut insigniter, inquit, miser est homo, qui tolerantia ac patien-
tiā in res flagitiosas ac turpes collocet. Apud Lacedæmonios admirabilis erat malorum
toleratiā, quæ si suscipiatur ob res honestas, magnam promeretur laudem: sin ob turpes,
non solum non meretur fortitudinis laudem qui tolerat, sed hoc miseror est ac uir peior,
quo constantius se gesserit. περὶ τούτων enim Græce & malū sonat, & translato tono, laborio-
sum siue calamitosum. Dolebat egregio duci, tantum animi robur ac naturæ uim in re tur-
pi consumptam, quam si attulisset ad res honestas, magno usui poterat esse reipublicæ.

Alio quodam laudante rhetorem hoc nomine, quod mirifice res exigua uerbis am-
plificaret. Ego, inquit, ne sutorem quidem arbitrer bonum, qui paruo pedi magnos indu-
cat calceos. Veritas in dicendo maxime probanda est: & is optime dicit, cuius oratio con-
gruit rebus, ex quibus petenda est orationis qualitas potius quam ex artificio.

Quum quidam urgeret illum improbe postulando, diceretque ei, promisisti, atque idem
crebro repeteret, quasi iam fas non esset negare quod petebatur, Recte sane, inquit, si qui iuste & urba-
dem iustum est quod petis, promisi: sin minus, dixi, non promisi. Hoc dicto elusit flagita-
toris improbitatem. Ille uero quum nondum faceret flagitandi finem, sed subiaceret, At-
qui decet reges præstare quicquid uel capite annuerint, Nihilo magis, inquit, quam eos
qui reges adeunt, decet ea petere loqui que iusta sunt, speciantes simul & opportunita-
tem, & quid regibus conueniat decorumque sit. Sunt qui principes uelut ex insidijs adori-
uentur, & à bene potis, aut alioqui aliud agentibus, ut non uacet quale sit quod petitur con-
siderare, postulant quod iniustum est: his merito negatur quod promissum est, & repulsi
immerito requirunt fidem à promissore, qui sui officij non meminerint in postulando.

Quoties audiebat aliquos ab alijs laudari aut uituperari, existimabat, non minus esse
discendos eorum mores qui loquebantur, quam eorum de quibus loquebantur. Sensit Prudenter
uir prudentissimus, qui auide obtrectat alienæ laudi, magis prodere morbum suū quam

detergere mores alienos: & qui ob res parum honestas laudat quempiam, aut ob laudabiles uituperant, indicare stultitiam suam peruersumq; iudicium.

8 Quum adhuc puer esset, & ageretur ludus solennis, quo pueritia tum exercebatur, atque is qui negotio praefectus erat, statuisse illum in loco paru honorifico, paruit quidem tametsi iam rex designatus, ac dixit, Bene sane habet, ostendam enim, non locum uiris, sed uiros loco conciliare dignitatem. Nimirum uox ea declarat in puero, mira animi celsitudinem cum pari moderatione coniuctam. Nec alij magis sunt administrando regno idonei. Simile quiddam tribuunt Aristippo.

9 Quum medicus quispiā illi prescriberet curationem nimis exactam, minimeq; simpli Argute cem, qualis esse solet apud Lacedæmonios, Per geminos, inquit, sumam quæ prescribis, si mihi prorsus est in fatis ut non uiuam, etiā si non omnia sumpsero. Significabat, eiusmodi curatiōes citius acceleraturas mortē, q; depulsuras morbū. Nec tā operosa pharmaca sumē, nisi qui destinauit mori. Omnib. in rebus et geneti placuit frugalitas ac simplicitas.

10 Quum adstantem aræ Palladis, cui apud Spartanos abereo delubro χελκεοίχε cognoimpliciter mēn est, ut bouem immolarer, momordisset pediculus, non auersus est, sed arreptum palam omnibus occidit, Per deos, inquiens, equidem insidiatorem lubens uel in ipsa ara: ut et delicit declarauit animum nec inepto pudori, nec superstitioni obnoxium: tecnicq; significauit, insidias molientibus nullam aram aut asylum oportere tutum esse.

11 Quum puer guidam eo uidente murem captum ē cauo protraheret, musq; conuersus momordisset tenentis manū atq; effugisset, Agesilaus indicauit his qui aderant, dixitq;, Posteaquam minimum animalculum sic ulciscitur eos à quibus luditur, quid uiros opereat facere cogitate. Ita dux fortissimus undecunq; captata occasione animum addere studebat suis, ut audentiores fierent aduersus hostem. Sed idem exemplum magis eō ualet, ne quis quamlibet potens iniuria prouocet infirmiorem. Fīt enim sapientiū, ut qui, sicut ait Flaccus, fragili querit illidere dentem, Infringat solidō.

12 Quum in animo haberet mouere bellum aduersus regem Persarum, quo Græcos A, siam incolentes libertati restitueret, cōsuluit oraculum Ioui Dodonæi. Nam ea gens ex oraculis deorum pleraq; gerebat. Is quū iussisset, ut pro suo arbitratu bellum institueret, Agesilaus dei responsū renunciauit Ephoris (Hi erant quinq; iudices, quorū autoritatē reges quoq; parere cogebantur) Illi uero suaserūt ut adiret & Delphicum oraculum, ijsdem de rebus sciscitaturus. Eō profectus, hoc pacto proposuit consultationem, Apollo, num idem tibi uidetur quod patri? Quum Apollo comprobasset Ioui oraculum, ita demum delectus imperator bellum apparat: unico facto non unā rem nos docens, primum moderationem animi, qui quum rex esset, non grauatus sit Ephoris obtemperare rem superuacanciam imperantibus: deinde declarauit, quām non temere sit bellū capessendum. Illis non sat erat Ioui oraculum, quum hodie principes frequenter incōsultis uel potius inuitis proceribus ac ciuitatib. ad arma profiliant. Postremo demonstrauit, quām religiō fam haberet de dīs opinionem, qui si inter se dissentiant, non sīni dī: obiter notans Homeris fabulas, qui singit deorum ac dearum atrocia dissidia, & quod in principib; ac magistratibus turpe sit, adscribit suis numinib;.

13 Tissaphernes Persarum dux cum Agesilao fœdus nō ex animo, sed metu percusserat, hac lege, ut Græcas ciuitates sineret libere suisq; uiuere legibus: mox ingentibus copijs à rege suo accersitis bellum illi denunciauit, ni Asia decederet. Hoc fœdus uiolatum libenter arriput Agesilaus, legatis hilari uultu respondens, Se magnam habere gratiam Tissapherni, quod periurio suo & deos & homines sibi infenos reddidisset, aduersæ uero patri propitios. Recte sensit, absq; prouidentia dei nihil geri in rebus mortalium, magisq; fidendum diuino fauori quām humanis consilijs aut uiribus. Cæterum exercitum mouit uelut in Cariam impressionem faciurus: quō quum Tissaphernes ignarus dolí, cogeret militem, Agesilaus repente copias mouit in Phrygiam: ubi cū multas cepisset urbes, magis pecuniarum uim abstulisset, dixit amicis. Fœdera quidē uiolare præter causam iusti impium est, cæterum hostibus imponere, non modo iustum est ac laude dignum, uerum etiam & iucundum & lucrosum. Vir bellandi auditus, tamē ab iniusto bello abhorrebat, neceius suscipiendo ansam dare uoluit, datam feliciter arriput: nec turpe putauit dolis illum uti, qui uiolato fœdere periurio fecellisset & deos & homines.

Idem

Idem quum partū esset instructus equitatu, Ephesum sese recepit: ibi opulentis denunciavit, ut quisquis pro se uirum & equum præberet, à militia esset immunis. Hac arte factum est, ut pro ignauis ac timidis diuitiis breui colligeret & equos & uiros strenuos ac bello idoneos. Qua quidē in re dicebat sese Agamemnonis exemplum retulisse, quod is accepta equa generosa uirum diuitem, sed ignauum, militia liberaliter. Locus autem est apud Homerum Illadios.

14

Callide

Τινὶ ἄγαμοντοι Λέων ἀγαπῶντες ἔχεπολος
Δῆρινε μὴ οὐ ἐποιθ' ὑπὸ τοιοῦ λιποτοσαρ
Αλλ' αὐτὸς τῷ ποτίῳ φέναιμ, μέγας γάρ οὐδελαντ
Ζεὺς ἄφενος. νᾶτου γέ τούτοις δημοσίᾳ σκυνόντι. de equa loquitur.
Quam dederat Anchisiades Echepolus Atridae.
Dono, ne huic comes iret ad altæ mœnia Troiae,
Sed remanere domi, ac sese oblectare liceret.
Nam uiro opes pater altitonans donārat opimas.
Incoluit uero prædiuitem agris Sicyonem.

Hæ sunt artes excellenti principe dignæ, quibus efficitur, ut quod ad reipub. dignitatem incolumentem necessarium est, non per uiolentiam inuidiosam extorqueat, sed ea de ceteritate impetrat, ut nec tenues grauet, & à dñioribus etiam gratiam ineat.

Cæterum quum edixisset ut capriui nudi uenderentur, Lapbyropolæ, quorum munus erat res prædatiæ diuendere, quod erant iussi faciebant: ac uestium quidem (quoniā iuxta barbaricum morem erant splendidae, multicq; pretij) complures extiterunt emptores, cæterū ipsa corpora candida, prorsusq; tenera ac delicata, nec quicquā virile præse ferentia, quippe in umbra, otio ac uoluptatibus educata, adeo nemo cōcupiuit emere, ut deriderent etiā hoc merciū genus, uelut inutilium, nec ullius omnino pretij. Id animaduertes Solerter Agesilaus, qui auctioni præsidebat, & hunc casum torsit ad animandos ad fortitudinem milites. Hæc, inquit, sunt pro quibus pugnatis, ornamenta captiuorum ostendens: hi qui bus cum pugnatis, nuda captiuorum corpora demonstrans. Duplici nimis arguento addidit suis animos, amplissima spe præmiorū, & hostiū imbelliū extremo cōtemptu.

Idem quum in Lydia Tissaphernem uertisset in fugam, ac quām plurimis interemptis iam in agros regios fecisset incursionem, rex Persarum per legatos, quorum præcipuus Titraustes ingentem pecuniarum uim ultro ad illum misit, petens ut à bello desisteret: Agesilaus spreta pecunia respondit, Pacis quidem tempore respub. uigere autoritatem, utius habeat decernendi quod ad tuendam ciuitatis tranquillitatem censuerit cōducere: belli uero tempore non item. Sibi uero iucundius esse, si milites suos ditet, quām si ditescat ipse: præterea se pulcherrimum ducere, si Græci non munera caperent ab hostibus. sed armis pararent spolia. Vox excellentis animi, qui non aliud uirtutis præmium ambiret q; gloriā, nec pacem hosti uenderet fraudato milite.

Quum Megabates Spithridatis filius eximia forma adolescens, Agesilaum adisset aliquando salutandi gratia, ac iuxta Persarum morem osculum offerret, quod ab eo uidetur admodum amat: Agesilaus auertit uultu refugiens osculum. Cæterum quū erubuisse ille, ratus se contemptui fuisse, ac deinceps salutaret eum eminus: rex pœnitens uitati osculi, finxit se mirari quid accidisset Megabatæ, quod ipsum non salutaret osculo: familiares responderint, ipse fuisse in causa ò rex, qui uenientem nō exceperis, sed formosi basi exhorrueris: alioqui nunc quoq; persuaderi poterit, ut tibi ueniat ad osculum, tantum ne rursus refugias. Hic posteaquam Agesilaus aliquandiu tacitus suo cū animo cogitas, Nō est, inquit, opus ut illi redditum persuadeatis. Nam ego mihi sic uideor affectus, ut malum huiusmodi rebus superior esse, quām aduersariorum urbem fortibus uiris instruissimam per uim capere. Præstantius enim duco, ut quis sibi ipsi seruet suam libertatem, quām ut alijs libertatem adimat. O uirum gerendo in alios imperio idoneum, qui suis cupiditatibus imperare posset. Quis non miretur, tam philosophicū in hominē militari iudicium? Intellexit, neminem esse liberū qui seruiret cupiditatibus: intellexit, nullum esse imperium speciosius, quām si quis animo suo posset imperare. Hoc exēplum temperantia multo pulchrius uidebitur reputanti, quod Græcorum leges formosorum adolescentium amore concedant, citra turpitudinē tamē aut uim. Quanquam hoc apophthegma

16

Animose

Liberaliter

Continenter

Plutarchus in *Vitis* paulo securus refert, Ego, inquit, denuo malim illam de osculo pugnare pugnam, quam omnia quae uiderim mihi fieri aurea. Quo uir illus sensit amoris flamam acriorem, hoc pulchrius ducebat, non obsequi animo.

18 Humaniter Cum ceteris in rebus esset rigidor, & exacte iusti legumque tenax, tamen in amicorum negotijs existinabat, inhumanitatis ac saevitiae praetextum esse, nimium aduersus illos esse iustum. Huius rei testis est epistola quædam perbreuis, quæ fertur ad Hieronimum Cartem scripta, qua cuidam amico ueniam deprecatur in hunc modum: Nicias si nihil peccat, dimitte hominem: si peccat, mihi dimitte, sed omnino dimite. Innocentem punire, scelus est: culpam interdum condonare in gratia honesti deprecatoris, humanitas est. Quum enim iustitiam semper oporteat esse clementia temperatam, quoties nacta est grauem interpellatorem, & minus habet inuidiae, & plus impetrat gratiae. In plerisque igitur amicorum negotijs ad eum modum se gerebat Agesilaus: interdum tam magis sequebatur reipublicæ utilitatem per occasionem oblatam, quam indulgebat amicitiae.

19 Continenter et sapienter Quodam ergo die quum castra tumultuosius essent mouenda, adolescentem cuius a more tenebatur relinquebat ægrotum, quumque is & blandis precibus & lachrymis illum tremorari conaretur, uersus ad suos, Quam difficile est, inquit, simul & misereri & sapienter malens sequi quod id temporis expediebat, quam quod dictabat in amicum affectus. His animi dotibus ceteris præcellebat Agesilaus.

20 Temperante Ceterum quod ad corporis cura attinebat, nulla in re melius habebat quam hi quiibuscum uiuebat: à saturitate quidem & crapula in totum abstinens: somno uero sic utebatur, non ut ille dominaretur, sed ut seruiret negotijs: aduersus aestum autem & frigus sic erat instritus, ut quatuor anni temporibus unicis tantum uestibus uteretur. Ceterum quum in temporis inter milites ageret, uelut unus quilibet ē numero, nihilo meliorem culcitram habebat quam ceteri: illud assidue habens in ore, Principis esse, non mollicie delicijs ue, sed temperatia ac fortitudine priuatis hominibus antecellere. O uere regia uocem, si addidisset, sapientia. Nam ea vox omnes principis uitutes complectitur.

21 Moderate Sciscitante quodā quid Spartæ fructus attulissent Lycurgi leges, Voluptatum, inquit, contemptū: uidelicet indicans, nō alia magis ex re nasci reip. corruptelam, quam ex delicijis.

22 Sapienter Alij cuidam qui se dicebat admirari, quod Agesilaus cum ceteris Lacedæmonijs tam frugali cibo uestituque uteretur, Atqui, inquit, ô hospes, pro hac frugalitate opimam messem metimus, libertatem: sapienter admonens nullam esse uoluptatem uiris ingenuis libertate suauorem: nec ibi diu libertatem esse posse, ubi regnat luxus.

23 Continenter et constanter Rursus quum alius quidam eum admoneret, ut aliquid de uitæ rigore remitteret, causam addens, quod, quæ est uitæ uolubilitas, euuenire posset, ut tempus ipsum exigeret aliam uiuendi rationem. At ego, inquit, me consuefacio, ut quæcunque inciderit fortunæ mutatio, ne quæram ipse mutationem. Mira animi continentia, qui nec in austeriore uita delicias requereret, nec inter delicias agens ab illis corrumphi posset.

24 Graniter Quin ne senex quidem factus quicquam de uictus uitæque ratione, & corporis exercitij remisit. Itaque percontanti quur per acrem hyemē solo pallio tectus obambularet absque tunica homo tam prouectæ ætatis, Ut, inquit, iuuenes hanc uitæ rationem imitetur, quum exemplum habeant & extremæ senectutis hominem, & principem: sapienter admonens, senibus ita uiuendum esse, ut adolescentibus exhibeant recte uiuendi formam: & uulgas nihil imitari libentius, quam quod à uiris principibus conspicerint facilitari.